PAGE

[image: image2.png]

СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ БЛАГОВЕЩЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ВОСКРЕСЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

22 марта 2017 года

№1
О работе администрации Благовещенского сельсовета
за 2016 год
          Заслушав отчет главы администрации Благовещенского сельсовета о работе за 2016 год Сельский Совет решил:
1.Отчет главы администрации Благовещенского сельсовета Смирновой Н.К. принять к сведению.
2.Работу Благовещенской сельской администрации за 2016 год признать удовлетворительной.
3.Обнародовать настоящее решение путем вывешивания на информационном стенде в здании сельской администрации.
Глава местного самоуправления-

О.К.Жаркова
Отчёт

главы администрации Благовещенского сельсовета о работе за 2016 год.

    Уважаемые депутаты, руководители учреждений, приглашенные!

 Ушёл в историю 2016 год. Следует отметить, что это был непростой, напряженный год, как для района, так и для нашей сельской администрации. И сегодня мы подводим итоги нашей с вами совместной работы, работы сельской администрации при помощи и поддержке

администрации Воскресенского муниципального района, депутатов сельского совета, Земского собрания за 2016 год.

          Администрация Благовещенского сельсовета в 2016 году строила свою работу в соответствии с Федеральным законом N 131-ФЗ от 6 октября 2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и планом работы администрации Благовещенского сельсовета, утвержденным постановлением администрации Благовещенского сельсовета, который включает в себя те первоочередные и необходимые наказы избирателей.
 2016год был годом событий в нашей администрации  – смена главы администрации в октябре 2015года, смена специалиста по работе с населением, кассира, что естественно не могло не отразиться на ритмичной работе коллектива администрации, работе депутатов и всего ОМС в целом, в работе с населением.
Одной из основных задач нашей работы является  формирование бюджета, исполнение его доходной части и целенаправленное расходование.
Бюджет нашего поселения в 2016 году в доходной части исполнен на 110,7%. Основная доля бюджета состоит из дотаций и субвенций, которые поступили в полном объеме. Собственные (налоговые и неналоговые)  доходы в общем бюджете

составляют всего 153,5%, план по которым был доведен 1207180 руб, а выполнили 1852714,35 руб   получили перевыполнение собственных доходов  645534,35 рублей.

2016 год закончили не имея кредиторской задолженности, а имея переходящих на 2017 год 1236072,95 руб., в том числе средства дорожного фонда 675514,44 руб,  которые мы направляем сейчас на зимнее содержание дорог и ремонт дорог, согласно письма на ввод остатков.
      На территории сельской администрации 20 населенных пунктов, из которых 2 деревни дачные, но

в одной из них – в Аносове проживают  3 человека и в зимний период. Всего по поселению на 01.01. 2017 года  796 хозяйств, из которых  328 хозяйства постоянных и 468 дачных. Население постоянно проживающее ежегодно уменьшается и составляет на начало года 817 человек, из которых 726 чел.

зарегистрировано по месту жительства  и 93 человек  проживают 1 год и более без регистрации.

Из 819 человек – 394 – это мужчины или  48,2%

                          и 423 – женщины или 51,8%

Мальчиков до 15 лет – 60 чел., 16-17 лет – 11чел.

Мужчины от 16 до 59 лет – 270 чел

                 60 лет и старше – 64 чел.

Девочек до 15 лет – 55 чел., 16-17 лет – 7 чел.

Женщины от 16 до 54 лет – 208 чел.

                 55 лет и старше – 160 чел.

Детей до 18 лет- 129 трудоспособных – 469, пенсионеров – 221 человека.
Вахтовым методом работают – 8 чел,  на учете в бюро занятости стоит 1 человек.

 По нашей сельской администрации демографическая картина такова,  за 2016 год умерло 15 человек,  а родилось 6 детей,. .

На территории поселения 1 участника ВОВ, 4  воина, выполнявших свой интернациональный долг в Афганистане и 1 – в Чеченской республике, ветеранов труда –76 человек, инвалидов всех групп – 69 человека ( в том числе 4 ребенка- инвалида), в 3-х семьях опекаемые дети и 4 семей приемных, многодетных семей – 9.

На территории сельсовета находятся:

    - 1общеобразоательная школа  Благовещенска СШ - 56 учеников)

    - Владимирский детский сад « Ручеек» - 17 детей разных возрастов)

    - 3 учреждения культуры: Асташихинский СК, Благовещенский СК, Погатихинский СК;
    - 1 библиотека в Асташихе.

    - 4 Фельдшерско - акушерских пункта( ФАПа), Асташихинский, Карасихинский, Левихинский, Погатихинский.

    - 2 муниципальные пожарные охраны.

    - церковь в честь иконы  Божьей матери «Знамение»

    - 2 СПК: СПК «Медяна», СПК « Асташихинский- сменились руководители В СПК «Медяна – Вяхирева Т.И. и в  СПК «Асташихинское»- Анкудинов С.К. В хозяйства  нет ни одной головы скота,   Но всё же в 2016 году оба хозяйства занимались полеводством, где выращивали травы для получения сена, и овёс на корм скоту. Работники хозяйств получают  натуральную оплату труда в виде овса, сена и соломы, что позволяет в какой-то мере содержать скот в личном хозяйстве.

    - 2 отделения почтовой связи: Асташихинский, Погатихинский.

    .- 1 магазин райпо, 3 магазина ИП,

        Обеспечение хлебом с хлебозавода Воскресенского райпо, х/з Родомыльского и Борский хлеб, ИП Гусев А.Н. и ИП Гусева О.Н.

        Торговля по населенным пунктам осуществляется путем автолавки Воскресенского райпо, газелей ИП.

    - Филиал конного племзавода « Серая Лошадь»

     - 2 АТС,

      - 5 котельных,

      - 30 км водопроводных сетей, переданных на баланс МУП ЖКХ «Водоканал»
На территории администрации работает 1 пилорама по переработке древесины: ИП Анкудинов С.К.

В частном секторе  поголовье понемногу, но ежегодно уменьшается. Всего по администрации насчитывается 93 голов КРС, из них 43 коровы,  это меньше по сравнению с прошлым годом, свиней-79,овец- 19,коз- 74..

Можно отметить по администрации  семьи, которые держат по несколько голов  крупного рогатого скота, две и более коров, по несколько свиноматок, поросят. Это семья Сорокиных, Рожновых, Зининых, Бушуевых из Асташихи, Смирновых из Красного, и другие.

Сельская администрация ежегодно принимает участие в районном конкурсе на « Лучшее сельское подворье». Кроме животноводства на территории поселения занимаются и пчеловодством. Много пчелосемей у Маланова В.И., Вяльдина А.И., до сих пор занимается  88 –и летний пенсионер

Гурылев П.А., Пухов И.А.  Голубев В.В. и другие.

Автобусное сообщение 2 раза в день, по четным  Воскресенское-Карасиха, по нечетным  Воскресенское- Погатиха.В среду или в четверг автобус до конечных остановок ходит 3 раза в день.

                                                     Что было сделано в 2016 году.

1.По учреждениям:

БСШ:         1.Выполнен косметический ремонт классов, учительской..

                   2.Регулярно производится ремонт  школьного

                      автотранспорта.

          АСК:           1.Покраска стен в Асташихинском клубе.

                              2Покраска стен в библиотеке.
.

          БСК:           1.Ремонт отопительной системы-трубы в котельной.

                              2.Частичный ремонт крыльца  клуба.

                              3.Приобретен стройматериал для ремонта крыши.

                              4.Частичный ремонт крыши кинобудки.

                              5.Декоративный ремонт  и оформление музейной комнаты.
            ПСК:         1..Частичный ремонт отопительной системы.

                              2.Косметический ремонт .

                              3.Приобретение  входных  дверей в клуб.

Асташихинское пожарное депо:

 - строительство крыши

 -покрытие крыши шифером

Погатихинское  пожарное депо:

-замена шифера на крыше.

                                Досуговая  деятельность:
1. Проведены ремонты памятников погибшим воинам в ВОВ. (спонсорская помощь С.Н.Шадрунова, Б.Л.Гальцева)

Хочется поблагодарить заведующих сельских клубов – Колышкина А.А. и Тихомирова Г.Н. организацию и выполнение  этих работ, а  заведующую  Асташихинским клубом  Жаркову О.К. за организацию 9 мая  шествия- «Живой полк» в с.Благовещенское.
  2.  Проведены митинги в День Победы в с.Благовещенское и д.Погатиха.
 Ветеран и труженики тыла, которые   не смогли по состоянию здоровья прийти на праздник,  были посещены главой сельской администрации на дому. Их поздравили и  вручили подарки . Венки к памятникам  погибших воинам куплены на спонсорские деньги и один венок купил С.К.Анкудинов.
Были даны концерты  местными самодеятельными артистами учреждений культуры.
С привлечением школьников была проведена уборка территорий  вокруг памятников и в парке Победы

3. Проводились так же  Новый год, детские елки для детей (Спонсорскую помощь оказал  С.Н.Шадрунов), проводы русской зимы.

4. Провели  праздники День Деревни: Асташиха, Благовещенское, Погатиха.,

    День пожилых людей (спонсорская помощь С.Н.Шадрунова и др предпринимателей). День матери.

5. Все культурные учреждения  в 2016 году проводили работу прогулочных групп с   детьми, в школе работали ЛТО и Летний оздоровительный легерь.

по БЛАГОУСТРОЙСТВУ.

6. Проводили расчистку дорог в зимний период.

Сложностей много,  снег лёг в этом году  очень рано Проблемы бывают с техникой и у организации, с которой заключён договор на расчистку дорог по населенным пунктам и у учреждений, т.е. в ООО ДСК «Гранит» и ДСК «Гранит».
Деревень много, территория большая. Чистить дороги за один – два дня не получается, тем более чистят одновременно и свои дороги. На расчистке работали грейдер, трактор  МТЗ-82 и Т-150, которые работают ни в одной администрации, а в нескольких. Но работники ДСК «Гранит» на расчистке дорог работают хорошо, особенно грейдерист Колышкин Владимир  Александрович, тракторист Аршинов Валерий. От населения жалоб  не поступало. Были звонки о вынесении благодарности  за добросовестную и качественную работу по расчистке дорог.
7. Проводили уборку мусора, ликвидацию несанкционированных свалок

8. Организованно отвозить мусор от населения в  населенных пунктах не удается.  Нет собственного транспорта. Но эту работу обязательно необходимо налаживать, иначе порядка и чистоты на территории администрации не будет.

9. В мае установили детскую площадку в селе Благовещенское, подаренную депутатом  Шадруновым  С.Н. в 2015г.  Установлением детской площадки занимались:  депутат Харевич Е.О., его родственники, друзья и  жители села.
10. В 2016 году спиливали 20 деревьев, мешающих линиям эл. передач, или угрожающих здоровью жителей – в д.Прудовка, д.Стрелиха, д. Асташиха, с.Знаменское. Но этого недостаточно. На сходах жители просили убрать десятки таких деревьев. Составлен план уборки таких деревьев на  2017 год.
11 Проводили закупку материалов, ремонт и замену светильников и ламп ночного освещения по деревням Семёново, Погатиха, Шишкино, Попиха, Асташиха, Благовещенское, Прудовка, Стрелиха, Левиха, Карасиха, Кладовка, Знаменское.
12.В Астащихе  на ул.Полевой повесили светодиодный светильник, а так же повесили светодиодный  светильник д.Поползуха . Светильники подарил спонсор.

13. Заменены опоры линии эл. передач к д. Малехино, Асташиха. Пичужиха (после ледяного дождя)
14. Ремонт водопроводов в с. Благовещенское,  д.Семеново, д.Асташиха

15.Заменены насосы на скважинах в д.Прудовка  д.Левиха.

16.Произведен ремонт дорог в д.Семеново, д.Прудовка, и от д.Карасиха до д.Кладовка.

17.Засыпана яма в д.Карасиха.

18.   Работа с неблагополучными семьями:

А) ОСОЦН «Золотой колос» Арзамаский район с 28.12.2015г. по 18.01.2016г.отдыхал Лебедев Виктор.

Б)  ОСОЦН «Золотой колос» Арзамаский район с 12.05.2016-01.06.2016г.отдыхали Пластинина Евгения, Пластинин Денис,а также Корецкий Иван ,и опекаемый ребенок- Коннов Александр.

В) ДСОЛ «Мир» Ростовская область с 28.08.2016-17.09.2016г. отдыхал Пальцев Дмитрий.

Г) Оздоровительный лагерь им. П.И. Гуцева Городецкий район с 09.08.2016-29.08.2016г. отдыхали Лебедев Виктор, Лебедева Кристина.

Д) ДСОЛ «Романтика» Городецкий район с 28.12.2016-17.01.2017г. . отдыхали Лебедев Виктор, Лебедева Кристина.

19.Очищены  кладбища от сломанных деревьев в д.Погатиха, с. Знаменское, с. Благовещенское.

20.Построена гать между прудами в д.Семеново.

21.Ермолаев Н.А. был устроен в дом-интернат г.Семеново.

Предупреждение ЧС:

  В 2016 году на территории администрации произошло 2 пожара,  3 возгорания, в результате которых к счастью ни кто не погиб. Сгорела баня в д.Погатиха(не осторожность взрослых) и дом в д.Астащиха.

Произошло возгорание травы в мае д.Попиха,в июле подожгли свалку в д.Карасиха, и загорелись рулоны сена при перевозке.
.

Недостатки: - не очистили не одного пруда.

 .

                                     -мало спилено деревьев в населенных пунктах.

                                     -не убрана свалка у с. Благовещенское  (свалка  в

                                        течении весеннее-летнего

                                        периода убиралась дважды).

                                     -не очищена территория нового кладбища от поросли

                                       молодых деревьев

                                     -не построен мостик в д.Семеново.
Проблемы и планы на 2017год:

1. Ремонт дорог по населенным пунктам:

         .

        а) с.Знаменское, д. Пичужиха, подъезд к д.Левиха(за счёт средств дорожного фонда)
        б)грейдерование дорог в населенных пунктах
          2. Ремонт водопровода в  с.Благовещенское

         3 .Установка  водонасосных  станций в населенных пунктах

         4.Замена дверей в Благовещенском клубе.
         5.Спиливание сухих деревьев по всем населенным пунктам.

          6. Ремонт учреждений культуры.

          7  .Ремонт светильников уличного освещения, частичная их замена на светодиодные.

           8.Очистка нового кладбища от поросли.

            9.Строительство мостика в д. Семеново.

            10.Замена изгороди у биотермической

                 ямы в д. Стрелиха. и  сруба в д.Семеново.

          11.Очистка кладбищ от сломанных деревьев (после ледяного дождя)

         12.Монтаж детской площадки в д.Погатиха, если

Всего в 2016 году поступило 7 письменных обращений, решено положительно 4,.

Взято на контроль – 3.

Принято на личном приеме 111 чел., в том числе главой -111. Удовлетворено просьб –38. Взято на контроль – 3.

Граждане в основном обращались по ремонту дорог по населенным пунктам, оформлению земли в собственность, оформление документов на недвижимость,  по уборке сухих деревьев, вопросы по воде, по энергоснабжению, по  бродячим собакам, оформление наследства и другим вопросам.

              В заключении хочется  поблагодарить за работу всех руководителей учреждений, депутатов сельского Совета, районную администрацию, руководителей служб района, коллектив сельской администрации, всех тех. кто помогает в работе.

[image: image1]